2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ
Р Е Ш Е Н И Е

от 26 января 2024 г.

               № 35

        п. Эгвекинот

Об утверждении Положения о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах городского округа Эгвекинот
Руководствуясь статьями 132, 134, 135, 144, 146, 148, 172, 315-317 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Кодексом о муниципальной службе Чукотского автономного округа, Уставом городского округа Эгвекинот, Совет депутатов городского округа Эгвекинот

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемое Положение о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах городского округа Эгвекинот.
2. Признать утратившими силу:

1) Решение Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 11 июля 2022 г. № 190 «Об утверждении Положения о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах городского округа Эгвекинот»;

2) Решение Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 30 сентября 2022 г. № 200 «О внесении изменений в Положение о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах городского округа Эгвекинот, утвержденное Решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 11 июля 2022 г. № 190»;
3) Решение Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 6 марта 2023 г. № 262 «О внесении изменений в Положение о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах городского округа Эгвекинот, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 11 июля 2022 г. № 190»;
4) пункт 1 Решения Совета депутатов городского округа Эгвекинот от 26 декабря 2023 г. № 28 «О внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов городского округа Эгвекинот».
3. Настоящее решение подлежит обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов городского округа Эгвекинот Шаповалову Н.С.

	Глава

городского округа Эгвекинот

	       Председатель Совета депутатов

                 городского округа Эгвекинот

	                         Н.М.Зеленская

	                                         Н.С. Шаповалова

	УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета депутатов

городского округа Эгвекинот

от 26 января 2024 г. № 35

П О Л О Ж Е Н И Е
о денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах
городского округа Эгвекинот
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Конституции Российской Федерации, Кодекса о муниципальной службе Чукотского автономного округа.
2. Положение определяет размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления и муниципальных органах городского округа Эгвекинот на постоянной основе (далее – лица, замещающие муниципальные должности), размеры и условия ежемесячных и иных дополнительных выплат указанным лицам, а также порядок их осуществления.

2. Денежное вознаграждение лиц, замещающих муниципальные должности
на постоянной основе
1. Денежное вознаграждение лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, состоит из должностного оклада, ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, премий и иных выплат, предусмотренных федеральными законами, нормативно-правовыми актами Чукотского автономного округа и муниципальными правовыми актами городского округа Эгвекинот.

2. Лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, гарантируется сохранение денежного вознаграждения на время прохождения медицинского обследования в специализированном учреждении здравоохранения, а также  доплата до среднего денежного вознаграждения при временной нетрудоспособности.
3. Выплата денежного вознаграждения лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации.
3. Размеры, порядок установления и выплаты денежного вознаграждения
Главе городского округа Эгвекинот и лицам, замещающим
муниципальные должности на постоянной основе

1. Должностной оклад Главы городского округа Эгвекинот устанавливается Советом депутатов городского округа Эгвекинот.
2. Размеры должностных окладов иных лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, устанавливаются в процентном соотношении к должностному окладу Главы городского округа Эгвекинот и не могут превышать показателей, указанных в    таблице 1.

Таблица 1
	Наименование должностей
	Размеры должностных окладов

(в процентах)

	Председатель Совета депутатов городского округа Эгвекинот, замещающий должность на постоянной основе
	100

	Заместитель Председателя Совета депутатов городского округа Эгвекинот, замещающий должность на постоянной основе
	80

	Депутат Совета депутатов городского округа Эгвекинот, замещающий должность на постоянной основе
	63

	Председатель Контрольно-счетной палаты городского округа Эгвекинот
	80

3. Размер должностных окладов иных лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливается решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот.

4. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, лицам, замещающим муниципальные  должности, устанавливается в порядке и размерах, утвержденных для федеральных органов.

5. Размер ежемесячной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, к должностным окладам лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливается решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот.

4. Премии и иные материальные поощрения
1. Премия является одной из форм материального стимулирования эффективного и добросовестного исполнения лицами, замещающими муниципальные должности, своих должностных обязанностей, в целях совершенствования системы материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности.
В качестве расчетного периода для выплаты премий применяются месяц, квартал и год (далее - расчетный период).
2. Лицам, замещающим муниципальные должности, премия устанавливается решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот, в пределах средств фонда оплаты труда, предусмотренного на содержание данного органа.

3. За счет средств экономии по фонду оплаты труда за образцовое исполнение лицами, замещающими муниципальные должности своих должностных обязанностей, достижение высоких результатов в служебной деятельности, безупречную и продолжительную муниципальную службу применяются следующие материальные поощрения:

1) выплата единовременного денежного поощрения при объявлении благодарности  награждении Почетной грамотой Думы Чукотского автономного округа, Почетной грамотой Губернатора Чукотского автономного округа, при присвоении иных наград Чукотского автономного округа, при награждении наградами Российской Федерации;

2) выплата единовременного денежного поощрения в связи с персональными юбилейными датами (50, 55, 60 и каждые последующие 5 лет со дня рождения);

3) выплата единовременного денежного поощрения в связи с государственными праздниками;

4) выплата единовременного денежного поощрения в связи с профессиональными праздниками, установленными законодательством Российской Федерации;

5) выплата единовременного денежного поощрения при увольнении в связи с выходом на муниципальную пенсию за выслугу лет.

3.1. Выплата единовременного денежного поощрения производится в следующих размерах:

1) при объявлении Благодарности - один должностной оклад, при награждении Почетной грамотой Думы Чукотского автономного округа, Почетной грамотой Губернатора Чукотского автономного округа, при присвоении иных наград Чукотского автономного округа, при награждении наградами Российской Федерации – два должностных оклада;

2) в связи с персональными юбилейными датами (50, 55, 60 и каждые последующие 5 лет со дня рождения) – два должностных оклада;

3) в связи с государственными праздниками - один должностной оклад;

4) в связи с профессиональными праздниками, установленными законодательством Российской Федерации - один должностной оклад;

5) при увольнении в связи с выходом на муниципальную пенсию за выслугу лет – два должностных оклада;

3.2. Единовременное денежное поощрение лицам, замещающим муниципальные должности, устанавливается решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот.

3.3. Выплата единовременного поощрения производится с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера, установленных нормативными  правовыми актами Российской Федерации.
5. Единовременная выплата при предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска

1. Лицам, замещающим муниципальные должности, производится единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двадцати тысяч рублей.

2. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, не использовало в течение года своего права на отпуск, вышеуказанная единовременная выплата должна быть произведена в конце года.
3. При приеме или увольнении лица, замещающего муниципальную должность в течение календарного года, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится в размере пропорциональном числу полных отработанных календарных месяцев в данном рабочем году.

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается работнику в полном размере, независимо от фактически отработанного времени в случаях:

а) увольнения в связи с ликвидацией органа местного самоуправления или муниципального органа городского округа Эгвекинот;

б) увольнения по собственному желанию в связи с переездом к новому месту жительства в другую местность;

в) увольнения в связи с уходом на пенсию;

г) увольнения в связи с окончанием срока полномочий.

4. Выплата осуществляется на основании правового акта руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа городского округа Эгвекинот.

6. Материальная помощь

1. Лицам, замещающим муниципальные должности, один раз в календарном году оказывается материальная помощь в размере двух должностных окладов.

2. Лицам, замещающим муниципальные должности, уволившимся или принятым в течение календарного года (не отработавшим полного календарного года), выплата материальной помощи производится пропорционально числу полных отработанных календарных месяцев в данном рабочем году.

Материальная помощь работнику выплачивается в полном размере, независимо от фактически отработанного времени в случаях:

а) увольнения в связи с ликвидацией органа местного самоуправления или муниципального органа городского округа Эгвекинот;

б) увольнения по собственному желанию в связи с переездом к новому месту жительства в другую местность;

в) увольнения в связи с уходом на пенсию;

г) увольнения в связи с окончанием срока полномочий.

3. За счет экономии фонда оплаты труда может оказываться дополнительная материальная помощь:

- лицам, замещающим муниципальные должности дети которых являются выпускниками 11-го класса общеобразовательной школы - в размере 10000 рублей;

- в случае смерти матери, отца, мужа, жены, детей лица, замещающего муниципальную должность - в размере 10000 рублей;

- родственникам (супругу (супруге), одному из родителей, детям) лица, замещавшего муниципальную должность, в случае его смерти - в размере 15000 рублей.

3.1. В случае смерти супруга (супруги), родителей, детей лица, замещающего муниципальную должность материальная помощь выплачивается на основании заявления с приложением копии свидетельства о смерти умершего и документов, подтверждающих родство с умершим.

3.2. В случае смерти лица, замещавшего муниципальную должность, материальная помощь выплачивается на основании заявления одного из близких родственников (супруги (супруга), одного из родителей, детей) с приложением копии свидетельства о смерти умершего и документов, подтверждающих родство с умершим.
3.3. Материальная помощь может выплачиваться и в иных отдельных случаях (заболевание, причинение ущерба стихийным или иным бедствием и т.п.) в размере не более одного должностного оклада.

3.4. Общая сумма материальной помощи, выплачиваемой в календарном году максимальными размерами не ограничивается.

4. Материальная помощь выплачивается на основании правового акта руководителя органа местного самоуправления или муниципального органа городского округа Эгвекинот.

5. Выплата материальной помощи производится с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера, установленных нормативными  правовыми актами Российской Федерации.
7. Фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности

1. Установить, что при утверждении фондов оплаты труда лиц, замещающих муниципальные  должности, сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов лицам, замещающим муниципальные должности, предусматриваются следующие средства на выплату (в расчете на год):

ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну - в размере установленных процентных надбавок в зависимости от степени секретности для лиц, допущенных к государственной тайне на постоянной основе и имеющих документально подтверждаемый доступ на законных основаниях;

премий - в размере двадцати должностных окладов;

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - в размере двадцати тысяч рублей;

материальной помощи - в размере двух должностных окладов;
2. Формирование фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется с учетом районного коэффициента, а также процентной надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации.
3. Средства фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности вправе перераспределяться между выплатами, предусмотренными частью 1 настоящего раздела.

4. Фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления и муниципальных органах городского округа Эгвекинот может быть увеличен от установленных настоящим Положением нормативов, но при этом не может превышать норматива на содержание органов местного самоуправления, на текущий финансовый год, установленного Постановлением Правительства Чукотского автономного округа.

8. Индексация или повышение денежного вознаграждения

Увеличение (индексация) должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется путем увеличения (индексации) должностного оклада Главы городского округа Эгвекинот, производимого ежегодно решением Совета депутатов городского округа Эгвекинот, но не выше размера увеличения (индексации) должностного оклада Губернатора Чукотского автономного округа

При увеличении (индексации) должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности, их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

9. Финансирование расходов, связанных с выплатой денежного содержания
и иными выплатами лицам, замещающим муниципальные должности
1. Финансирование расходов, связанных с выплатой денежного вознаграждения и иными выплатами лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляется за счет средств бюджета городского округа Эгвекинот в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств.
2. Экономия по фонду оплаты труда остается в распоряжении органов местного самоуправления и муниципальных органов городского округа Эгвекинот и используется на выплату премий, оказание материальной помощи и другие выплаты, носящие единовременный характер.